
1Муниципальный  ВЕСТНИК  Шушары№29 [149],  пятница, 27 декабря 2019
12+
12+

№19 [168], понедельник, 2 ноября 2020

ГА З Е ТА  В Н У Т Р И ГО Р О Д С КО ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б РА З О В А Н И Я  С А Н К Т - П Е Т Е Р Б У Р ГА  П О С Е Л О К  Ш У Ш А Р Ы   М О Ш У Ш А Р Ы . Р Ф

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ №1

о проведение аукциона в электронной форме по составу участников с открытой 
формой подачи предложений о цене в электронной форме по продаже 
движимого имущества
(транспортное средство UAZ PATRIOT, государственный регистрационный знак 
№B294ТУ98 идентификационный номер (VIN) XTT31630090005764)

Дата начала приема заявок: с момента публикации на ЭТП https://178fz.roseltorg.ru и офи-
циальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru.

Дата и время окончания подачи (приема) Заявок: 30.11.2020 в 10 часов 00 минут по мо-
сковскому времени.

Дата признания претендентов участниками аукциона: 01.12.2020.
Дата и время проведения аукциона: 02.12.2020 в 10 часов 00 минут по московскому времени.
1. Сведения об аукционе
Аукцион открытый по составу Участников с открытой формой подачи предложений о 

цене по продаже Объекта (лота) аукциона проводится в электронной форме.
1.1. Продавец: 
Наименование: Местная администрация Муниципального образования поселок Шушары.
Место нахождения: 196626, г. Санкт-Петербург, поселок Шушары, ул. Школьная, д. 5, 

Лит. А.
Сайт: мошушары.рф.
Адрес электронной почты: 4511497@mail.ru.
Тел:8 (812) 438-59-58, 382-75-54. Факс 8 (812) 438-59-58.
1.2. Оператор:
Наименование: Акционерное общество «Единая электронная торговая площадка» (АО 

«ЕЭТП»).
Место нахождения:115114, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5.
Сайт: https://178fz.roseltorg.ru.
Адрес электронной почты: info@roseltorg.ru.
тел./ факс:+7 (495) 276-16-26/+7 (495) 730-59-07.
1.3. Сведения об Объекте (лоте) аукциона (характеристика):

Транспортное средство UAZ PATRIOT, государственный регистрационный знак 
№B294ТУ98

Марка, модель ТС UAZ PATRIOT
Наименование (тип ТС) легковой
Категория ТС В
Модель, № двигателя 409040*93006350
Идентификационный номер (VIN) XTT31630090005764
№ кузова (кабины, прицепа) 31630090005764
№ шасси 31630090536627
Год выпуска 2009
Цвет кузова Амулет-металлик
Мощность двигателя кВт/л. с. 128 (94,1)
Рабочий объем двигателя, куб. см 2693
Тип двигателя Бензиновый
Экологический класс Третий
Разрешенная максимальная масса, кг 2650
Масса без нагрузки, кг 2050
Организация-изготовитель (страна) РОССИЯ, ОАО УАЗ
Паспорт транспортного средства 73 МС 165408
Свидетельство о регистрации 78 УВ 349163
Фактический возраст Т (лет) 11,5
Пробег на дату оценки, тыс. км 133,757

1.4. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОБЪЕКТУ (ЛОТУ) АУКЦИОНА:
Начальная цена продажи Объекта (лота) аукциона: 160 000 (сто шестьдесят тысяч) руб-

лей на основании отчета № 8687-Е «Об оценке рыночной стоимости автомобиля UAZ 
PATRIOT, идентификационный номер (VIN): XTT31630090005764, регистрационный знак 
B294ТУ98», составленный ООО «Единый центр оценки и экспертиз» 20.07.2020 года.

Шаг аукциона: в размере 1% начальной цены, что составляет 1600,00 (Одна тысяча 
шестьсот) рублей 00 копеек.

Размер задатка: 20% от начальной цены, что составляет 32 000 (Тридцать две тысячи) 
рублей 00 копеек.

Срок внесения задатка: с 02.11.2020 г. по 30.11.2020 до 10 часов 00 минут по московскому 
времени (до окончания срока приема заявок).

2. Место, сроки подачи (приема) Заявок, определения Участников и проведения аук-
циона

2.1. Место подачи (приема) Заявок: электронная площадка https://178fz.roseltorg.ru.
2.2. Дата и время начала подачи (приема) Заявок: 02.11.2020 г. с момента публикации на 

ЭТП https://178fz.roseltorg.ru и официальном сайте Российской Федерации в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведе-
нии торгов по адресу www.torgi.gov.ru.

Подача Заявок осуществляется круглосуточно.
2.3. Дата и время окончания подачи (приема) Заявок: 30.11.2020 в 10 часов 00 минут по 

московскому времени.
2.4. Дата признания претендентов участниками аукциона: 01.12.2020
2.5. Дата и время проведения аукциона: 02.12.2020 в 10 часов 00 минут по московскому 

времени.
2.6. Срок проведения аукциона: 02.12.2020 г. и до последнего предложения Участников.
2.7. Срок подведения результатов аукциона: 02.12.2020 г.

3. Порядок публикации Информационного сообщения и осмотра Объекта (лота) аук-
циона

3.1. Информационное сообщение размещается на официальном сайте Российской Фе-
дерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения ин-
формации о проведении торгов: www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт торгов), на 
сайте Оператора торгов https://178fz.roseltorg.ru, а также на сайте Продавца www.мошуша-
ры.рф.

Осмотр Объекта (лота) аукциона: производится без взимания платы и обеспечива-
ется Продавцом в период заявочной кампании по рабочим дням (понедельник-пят-
ница, с 14.00 до 17.00). Для осмотра Объекта (лота) аукциона, с учетом установлен-
ных сроков, лицо, желающее осмотреть Объект (лот) аукциона, направляет обращение 
(Приложение №1) в письменной форме или по электронной почте 4511497@mail.ru 
(специалисту 1 категории административно-правового отдела Парчевскому А.В. либо 
руководителю административно-правового отдел Левашенко М.О.), с указанием сле-
дующих данных:

- тема письма: Запрос на осмотр Объекта (лота) аукциона;
- Ф.И.О. лица, уполномоченного на осмотр Объекта (лота) аукциона (физического лица, 

индивидуального предпринимателя, руководителя юридического лица или их представи-
телей);

- наименование юридического лица (для юридического лица);
- почтовый адрес или адрес электронной почты, контактный телефон.
В течение двух рабочих дней со дня поступления обращения Продавец оформляет «смо-

тровое письмо» и направляет его нарочным или по электронному адресу, указанному в об-
ращении. В «смотровом письме» указывается дата осмотра и контактные сведения лица 
(представителя Продавца), уполномоченного на проведение осмотра.

3. Порядок регистрации на электронной площадке
Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам необходи-

мо пройти процедуру регистрации в соответствии с Регламентом электронной площадки 
Оператора https://178fz.roseltorg.ru (далее - электронная площадка).

Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. Регистра-
ции на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не зарегистрированные на 
электронной площадке или регистрация которых на электронной площадке, была ими 
прекращена.

Проведены проверки питания
Прокуратурой Пушкинского района Санкт-
Петербурга в октябре 2020 года с привлечением 
специалистов Юго-Западного территориального 
отдела Управления Роспотребнадзора по Санкт-
Петербургу осуществлены проверки организации 
питания в образовательных организациях 
Пушкинского района Санкт-Петербурга.

Установлено, что на территории района функциони-
рует 28 школ и 46 детских садов. Организатором пита-
ния в 25 школах является АО «Комбинат социального 
питания Красносельского района», в двух – АО «Артис 
- детское питание», одна школа и все детские сады ор-
ганизуют питание самостоятельно.

Основным поставщиком продуктов питания в дет-
ские сады является АО «Артис - детское питание». 
Установлено, что в новом учебном году претензии к 
поставщикам продуктов питания образовательными 
организациями не выставлялись. Качество продуктов 
питания соответствует предъявляемым требованиям 
и спецификации государственных контрактов.

Прокуратурой района проведены проверки до-
школьных образовательных организаций ГБДОУ дет-

ские сады №№ 26 и 43, в которых в 2019-2020 гг. фикси-
ровались вспышки желудочно-кишечной инфекции у 
малолетних воспитанников.

Установлено, что ранее выявленные нарушения устра-
нены в полном объеме, однако сотрудниками пищебло-
ков допущены следующие нарушения: неправильное 
хранение кухонной посуды; суточные пробы отобра-
ны не в полном объеме; неверное заполнение служеб-
ной документации; хранение овощей не соответствует 
установленным предприятием-изготовителем нормам; 
недостаточное количество разделочных столов.

По выявленным нарушениям прокуратурой района 
в отношении виновных должностных лиц возбужде-
ны дела об административном правонарушении, пред-
усмотренном ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ, которые направле-
ны для дальнейшего рассмотрения в Юго-Западный 
территориальный отдел Управления Роспотребнадзо-
ра по Санкт-Петербургу. В адрес руководителей об-
разовательных организаций внесены представления 
с требованием устранить нарушения, привлечь вино-
вных лиц к дисциплинарной ответственности, кото-
рые в настоящее время находятся на рассмотрении.

Прокуратура Пушкинского района

Новое по ОСАГО
Вступило в силу постановление правительства Российской 
Федерации от 29.09.2020 №1564, в соответствии с которыми 
страховые компании получат доступ к информации о 
нарушителях дорожного движения.

Теперь при определении тарифа ОСАГО будут расценить как 
фактор риска привлечение лица к административной ответственно-
сти в течение года до заключения договора страхования. 

Например, будет учитываться то, что водителя неоднократно 
привлекали:

— за превышение скорости больше чем на 60 км/ч;
— за выезд на встречную полосу движения;
— за проезд на запрещающий сигнал светофора или жест регу-

лировщика.
Исключение составляют случаи фиксации нарушений автомати-

ческими камерами.
Страховщики обязаны учитывать нарушения:
— страхователей: если по договору управлять ТС могут любые лица;
— водителей, указанных в договоре: если это вправе делать толь-

ко определенные лица.
При возникновении споров при заключении договора страхо-

вания можно обратиться в Российский союз автостраховщиков 
(РСА) либо суд для его разрешения. 

Прокуратура Пушкинского района



2 Муниципальный ВЕСТНИК Шушары №19 [168], понедельник, 2 ноября 2020

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30 октября 2020 г. №14-п

Об утверждении Положения «О порядке сообщения лицами, замещающими 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в Муниципальном Совете 
муниципального образования поселок Шушары, и иными лицами о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов»

В целях реализации части 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 28.12.2008 №273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», пункта 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации», пункта 8 Указа Президента РФ от 22.12.2015 №650 
«О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской 
Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или мо-
жет привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Рос-
сийской Федерации», а также принимая во внимание представление прокурора Пушкинского района 
Санкт-Петербурга от 12.08.2020 №03-01-2020/336

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Представление прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга от 12.08.2020 №03-01-2020/336 

признать законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.
Утвердить Положение «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, 

должности муниципальной службы в Муниципальном Совете муниципального образования поселок 
Шушары, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должност-
ных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» согласно Прило-
жению.

Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации муници-
пального образования поселок Шушары – газете «Муниципальный вестник Шушары».

Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования посе-
лок Шушары в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: мошушары.рф.

Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в муниципаль-
ной газете «Муниципальный Вестник «Шушары».

Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета Е.К. Медведев

Приложение 
к постановлению Главы МО

от 30.10.2020 г. №14-п
Положение

«О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в Муниципальном Совете муниципального образования поселок Шушары, и иными 
лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципаль-
ные должности, должности муниципальной службы в Муниципальном Совете муниципального об-
разования поселок Шушары, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при ис-
полнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы в Муници-
пальном Совете муниципального образования поселок Шушары, и должности, указанные в пункте 5 
настоящего Положения, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о про-
тиводействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также 
принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заин-
тересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов (далее - уведомление).

Под конфликтом интересов на муниципальной службе понимается ситуация, при которой личная 
заинтересованность (прямая или косвенная)  лица, замещающего муниципальную должность, долж-
ность муниципальной службы в Муниципальном Совете муниципального образования поселок Шу-
шары, и должностей, указанных в пункте 5 настоящего Положения (далее – должностные лица), влия-
ет или может повлиять на надлежащее исполнение ими должностных (служебных) обязанностей и 
при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
должностного лица и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или госу-
дарства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организа-
ций, общества или государства.

Под личной заинтересованностью должностного лица, которая влияет или может повлиять на над-
лежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, понимается возможность получе-
ния должностным лицом при исполнении должностных (служебных) обязанностей доходов в виде 
денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 
для себя или третьих лиц.

5. Депутаты Муниципального Совета, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, 
Глава Местной администрации, а также муниципальные служащие аппарата Муниципального Сове-
та, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Главой муниципального об-
разования, в течение одного рабочего дня, с момента установления вышеназванных обстоятельств, 
направляют Главе муниципального образования уведомление, составленное по форме согласно при-
ложению №1 к настоящему Положению.

6. Уведомление должно содержать сведения:
1) о должностном лице, составившем уведомление (фамилия, имя, отчество, замещаемая долж-

ность);
2) информацию о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

должностного лица влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих должностных 
обязанностей, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинте-
ресованностью должностного лица и правами и законными интересами граждан, организаций, обще-
ства, государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, 
организаций, общества, государства, (излагается в свободной форме);

3) информацию о личной заинтересованности должностного лица, которая влияет или может по-
влиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, о возможности получения долж-
ностным лицом при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для тре-
тьих лиц;

4) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо 
негативно влияет личная заинтересованность;

5) предложения по урегулированию конфликта интересов.
Уведомление подписывается должностным лицом с указанием даты составления уведомления.
Уведомление подается должностным лицом специалисту аппарата Муниципального Совета, ответ-

ственному за кадровое делопроизводство, либо направляется почтовым отправлением (в том числе за-
казным) в адрес Главы муниципального образования (работодателя) и подлежит регистрации в жур-
нале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, по форме согласно Приложению №2 к настоящему Порядку.

В журнале регистрации уведомлений указывается регистрационный номер, который присваивает-
ся уведомлению в момент его регистрации, дата регистрации уведомления, а также сведения о долж-

ностном лице, составившем уведомление. Нумерация ведется в пределах календарного года, исходя 
из даты регистрации. Регистрационный номер, дата регистрации уведомления указываются также на 
первой странице текста уведомления. Журнал регистрации хранится в течение 5 лет со дня регистра-
ции в нем последнего уведомления, после чего подлежит уничтожению.

Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается должностному лицу, составившему уве-
домление.

Специалист аппарата Муниципального Совета, ответственный за кадровое делопроизводство, пе-
редает Главе муниципального образования поступившие уведомления в день их регистрации.

Для дополнительного выяснения обстоятельств, содержащихся в уведомлении, проводится провер-
ка специалистом аппарата Муниципального Совета, ответственным за кадровое делопроизводство.

Должностное лицо, направившее уведомление, в ходе проведения проверки имеет право:
1) давать устные и письменные объяснения, представлять заявления и иные документы;
2) ознакомиться по окончании проверки с материалами проверки, если это не противоречит тре-

бованиям неразглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом 
тайну.

Направленные Главе муниципального образования уведомления, за исключением уведомления 
Главы Местной администрации, по поручению Главы муниципального образования должны быть 
рассмотрены Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе (далее – Комиссия).

Уведомление Главы Местной администрации рассматривает лично Глава муниципального образо-
вания.

12. Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение уведомлений. В ходе предварительного 
рассмотрения уведомлений члены Комиссии имеют право получать в установленном порядке от лиц, 
направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в уста-
новленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного само-
управления и заинтересованные организации.

13. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений Комиссией подготавливается мо-
тивированное заключение на каждое из них. Уведомления, заключения и другие материалы, получен-
ные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются Главе муниципального об-
разования в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомлений.

В случае направления запросов, указанных в п. 8 настоящего Положения, уведомления, заключения 
и другие материалы представляются Главе муниципального образования  в течение 45 дней со дня по-
ступления уведомлений.

Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
14. Главой муниципального образования по результатам рассмотрения ими уведомлений принима-

ется одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, 

конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, 

личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулирова-

нии конфликта интересов.
15. В случае принятия решения, предусмотренного пп. «б» «в» п. 10 настоящего Положения, в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации Глава муниципального образования принима-
ет меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интере-
сов, либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении долж-
ностного или служебного положения должностного лица, являющегося стороной конфликта инте-
ресов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в уста-
новленном порядке, и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта 
интересов.

16. В случае принятия решения, предусмотренного пп. «а» п. 10 настоящего Положения, Глава му-
ниципального образования принимает решение о применении взыскания в соответствии с Федераль-
ным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Специалист аппарата Муниципального Совета, ответственный за кадровое делопроизводство, обе-
спечивает информирование о принятом Главой муниципального образования решении лицо, предста-
вившее уведомление, в течение двух рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.

Приложение №1
к Положению о порядке сообщения

лицами, замещающими муниципальные должности,
должности муниципальной службы в Муниципальном Совете

муниципального образования поселок Шушары, и иными лицами
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Главе муниципального образования,
исполняющему полномочия
председателя Муниципального совета 
пос. Шушары
_________________________________
от ____________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обя-
занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 
___________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтере-

сованность: _________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 
___________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению тре-

бований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интере-
сов в Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Шушары при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«__» ___________ 20__ г. _________________________________  _____________________
                                                       (подпись лица,                                 (расшифровка подписи)
                                             направляющего уведомление)

Приложение №2
к Положению о порядке сообщения

лицами, замещающими муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в Муниципальном Совете 

муниципального образования поселок Шушары, и иными лицами
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Журнал регистрации уведомлений
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов

№ 
п/п

Регистраци-
онный номер 
уведомления

Дата ре-
гистрации 
уведомле-

ния

Уведомление 
представлено 

Ф.И.О. 
должность

Уведомление за-
регистрировано 

Ф.И.О.
должность

Отметка о получе-
нии копии уведом-
ления (копию полу-
чил, подпись) либо 
о направлении ко-

пии уведомления по 
почте

1 2 3 4 5 6



3Муниципальный ВЕСТНИК Шушары№19 [168], понедельник, 2 ноября 2020

Всероссийская перепись населения пройдет с 1 по 30 апреля 2021 года с применением цифровых технологий. Главным нововведением предстоящей переписи станет возможность 
самостоятельного заполнения жителями России электронного переписного листа на портале Госуслуг (gosuslugi.ru). При обходе жилых помещений переписчики будут использовать 
планшеты со специальным программным обеспечением. Также переписаться можно будет на переписных участках, в том числе в помещениях многофункциональных центров оказания 
государственных и муниципальных услуг «Мои документы».

Страна готовится к Всероссийской переписи населения
Россия в цифрах: как меняется страна и статистика 

«Объединим мир при помощи данных, которым мы можем доверять» — девиз третьего Всемирно-
го дня статистики, который отмечают раз в пять лет. Каким данным могут доверять россияне? Как из-
менилась страна за последние годы? Почему именно перепись проверит готовность Росстата к вызо-
вам нового времени? Медиаофис Всероссийской переписи населения рассказал об этом во Всемирный 
день статистики — 20 октября, который был учрежден в 2010 году Генассамблеей ООН. Отмечают его 
каждые 5 лет во всех странах-членах организации.

Обеспечить доверие статистике сегодня могут максимально полные, точные и актуальные данные, 
— уверен руководитель Росстата Павел Малков: «Мы всегда должны быть точны, оперативны и бес-
пристрастны. В этом и заключается главная роль официальной статистики — обеспечивать эталонное 
качество данных. Сегодня статистика — это барометр, который показывает как развивается страна и 
общество, позволяет выявить проблемы и определить точки роста. При этом мир меняется, и перед 
нами встают новые вызовы: другие скорости, иные источники данных, новые показатели. Статисти-
ческие службы всего мира сейчас активно развиваются: предлагают более удобные сервисы, внедряют 
новые технологии, стремятся стать оперативнее и аналитичнее».

За последнее десятилетие Россия серьезно изменилась технологически — цифровизация начала за-
полнять все сферы жизни. Еще в 2010 году около 60% населения использовало интернет, менее 15% — 
заказывало товары и услуги онлайн и немногим меньше 10% получало госуслуги в электронном виде. 
Теперь уже 8 из 10 граждан страны активно используют интернет в повседневной жизни, каждый тре-
тий заказывает товары в онлайн-магазинах и маркетплейсах, а каждый второй пользуется цифровы-
ми сервисами для получения госуслуг.

Другой пример — цифровизация домашних хозяйств. Еще в начале текущего десятилетия менее 50% 
российских домохозяйств пользовались интернетом. Еще меньше имели широкополосный доступ в 
глобальную сеть. К 2020 году уже 76,9% домохозяйств были подключены к сети, 73,6% имеют высоко-
скоростное широкополосное интернет-соединение.

Технологическое развитие достигло такого уровня, что сегодня число персональных компьютеров 
в стране уже превышает число жителей. Так в период с 2010 по 2020 год их количество на 100 человек 
населения возросло с 63 до 125 единиц. 

Серьезные изменения происходят в сфере статистики, где все больше применяются новые циф-
ровые технологии. Для совершенствования системы получения и использования данных в прошлом 
году Росстат представил Стратегию развития ведомства на ближайшие годы. Ведомство модернизи-
руется в соответствии с этой стратегией. Происходит цифровая трансформация. Запущен новый пор-
тал Росстата, совместно с ведомствами (ФНС, ПФР) готовятся дорожные карты по использованию 
административных данных. Вводятся в опытную эксплуатацию основные компоненты Цифровой 
аналитической платформы (ЦАР) предоставления статистических данных. Это — единое хранилище 
первичных статданных, реестр форм статистического наблюдения и статистических показателей, ин-
струмент автоматизированного формирования и ведения федерального плана статистических работ. 

В июне 2020 года на сайте ООН был опубликован первый Добровольный национальный обзор до-
стижения Россией целей устойчивого развития (ЦУР) и реализации повестки в области устойчивого 
развития на период до 2030 года. Обзор отражает достижения нашей страны по всем 17 ЦУРам. Он со-
держит результаты комплексного мониторинга социально-экономического развития и системы стра-
тегического планирования за период с 2015 года. Росстат принял участие в подготовке каждой из 17 
глав обзора, а также статистического приложения к нему.

Насколько готова отечественная статистика к вызовам времени и максимальному применению но-
вых технологий в полной мере покажет следующий год, когда Росстат проведет первую в истории 
страны цифровую Всероссийскую перепись населения, где будут задействованы 360 тысяч электрон-
ных планшетов, цифровые переписные листы, BI-платформа и технологии больших данных. 

 «Развитие российской статистики в последнее десятилетие в полной мере соответствует лозунгу 
третьего Всемирного дня статистики: государство и общество получают актуальную, надежную и со-
ответствующую международным стандартам информацию обо всех сферах экономической и соци-
альной жизни страны и её отдельных территорий. В том числе и в результате развития совершенно 
новых областей статистики и новых статистических технологий. Наиболее полную и точную инфор-
мацию о составе населения и структуре домохозяйств совсем скоро нам позволит получить предсто-
ящая цифровая перепись», — отмечает Елена Егорова, заведующая научной лабораторией «Количе-
ственные методы исследования регионального развития» РЭУ им. Г.В. Плеханова.

Лучшие кадры народных фотографов
14 октября завершился фотоконкурс Всероссийской переписи населения. Из более чем 2,5 тысячи 

фото, поступивших на конкурс от пользователей соцсетей, были выбраны 10 самых ярких и краси-
вых. Победителем и обладателем главного приза — 50 тысяч рублей — стал участник с ником «Мичий-
ээнэ» из Республики Саха (Якутия). За лучшие работы жители России голосовали на сайте переписи 
strana2020.ru и в соцсетях. Окончательные итоги подвели члены жюри.

Фотоконкурс «Страна в объективе» стартовал 30 июня. Его цель — необычно, ярко и эмоционально 
рассказать о нашей стране в авторских фотоработах. За три месяца это смогли сделать жители 71 реги-
она России: они поделились своими оригинальными снимками в соцсетях с хештегом #фотоконкурс_
перепись и получили шанс на денежный приз. И конечно, высокую оценку зрителей. 

Фотоконкурс проходил в трех номинациях.
«Покажи страну ВиПиНу» — красивые виды родного города, района или села и окрестностей с изо-

бражением талисмана переписи ВиПиНа.
«Храним традиции» — изображения ярких образов жителей в национальной одежде, фото блюд 

национальной кухни, обрядов и праздников.
«Семейный альбом» — снимки с несколькими поколениями семьи, где видны родственная бли-

зость и теплые отношения людей разных возрастов: родителей и детей, бабушек и внуков.
Поскольку фотоконкурс народный, делать снимки можно было на любую камеру, даже простого 

смартфона. Главное, чтобы они были исполнены с  желанием и со вкусом, а также были авторскими. 
Ну и, конечно, соответствовали тематике конкурса. 

30 сентября завершился прием работ: после модерации к участию было допущено 2289 снимков. Луч-
шие из них определялись в два этапа: с помощью зрительского голосования на сайте переписи опре-
делялся шорт-лист работ в каждой номинации, а затем проходило голосование жюри. В него вошли 
представители организаторов конкурса — Росстата, Медиаофиса Всероссийской переписи населения, 
«Дорожного радио», а также ИД «Коммерсантъ».

Фото, занявшие призовые места:
Номинация «Покажи страну ВиПиНу»:
• Первое место. #Lissa Ирина, Мурманская область — strana2020.ru/contest/photo/works/

CFkallsMQiY;
• Второе место. Оксана, Омская область — strana2020.ru/contest/photo/works/CEVicmEpD7H;
• Третье место. Светлана Беспалова (Лана), Иркутская область — strana2020.ru/contest/photo/works/

CFrsNfgnckP.

Номинация «Семейный альбом»:
• Первое место. NataliKosh, Пензенская область — strana2020.ru/contest/photo/works/CFOyBnGnj_S;
• Второе место. ant_omsk_foto, Омская область — strana2020.ru/contest/photo/works/CFo3dk2BclY;
• Третье место. Галчонок, Смоленская область — strana2020.ru/contest/photo/works/CCeTpHzJuRX.
Номинация «Храним традиции»:
• Первое место. SYNARUAZO, Республика Алтай — strana2020.ru/contest/photo/works/CFqJX2JIr80;
• Второе место. ART_AIRAT, Республика Башкортостан — strana2020.ru/contest/photo/works/

CFudYPrjch2;
• Третье место. Михаил Кормин, Санкт-Петербург и Ленинградская область — strana2020.ru/

contest/photo/works/BzVFQn8gwkm.
Жюри определило и обладателя Гран-при фотоконкурса — премии 50 тысяч рублей. Победите-

лем стал участник Мичийээнэ из Республики Саха (Якутия) — strana2020.ru/contest/photo/works/
CFmfCqlA9MU. Призеров в каждой номинации также ждут премии 25, 15 и 10 тысяч рублей в зависи-
мости от занятого места. Кроме того, авторы лучших фото получат электронные дипломы.

Фотоконкурс «Страна в объективе» стал действительно народным — в нем приняли участие жители поч-
ти всех регионов России.  Регионы-лидеры по количеству присланных работ: Омская область (279), Белго-
родская область (202), Республика Саха (Якутия) (112), Ульяновская область (110), Брянская область (107).

Наибольшее число фотографий получено в номинации «Покажи страну ВиПиНу» — 1278. С не-
большим отставанием идет номинация «Храним традиции» — 918 фотографий. В номинации «Се-
мейный альбом» 457 работ.

Итоги конкурса опубликованы на сайте strana2020.ru и на официальных страницах переписи в 
социальных сетях. Посмотреть фотографии участников и призеров можно по адресу strana2020.ru/
contest/photo/works.

Чему бабушки могут научиться у Z-внуков
Россияне старше 60 лет предпочитают семью. Число людей, состоящих в официальном браке, среди 

представителей «серебряного» поколения выше, чем в других возрастных категориях. Это следует из 
данных переписей населения, которые проанализировали в Росстате накануне Международного дня 
бабушек и дедушек. Праздник отмечается 28 октября. Несмотря на кризис семьи, который наблюда-
ется во всех развитых странах мира, российские бабушки и дедушки остаются верны традиционным 
ценностям, сообщает сайт Всероссийской переписи населения.

Согласно данным последней всероссийской переписи населения, которая прошла в 2010 году, среди 
мужчин старше 60 лет в браке состояло 74%, среди женщин — 47%.

«Статистика фиксирует, что в последние несколько десятилетий люди во всем мире стали все позже 
вступать в брак, чаще разводиться или избегать официальной регистрации отношений. Однако это в 
меньшей степени касается россиян старшего поколения: современные бабушки и дедушки, которых 
довольно трудно назвать стариками в привычном для нас смысле слова, остаются патриархально на-
строенными», — отмечает заведующая лабораторией количественных методов исследования регио-
нального развития РЭУ им. Г.В. Плеханова Елена Егорова. 

«Брачные» цифры на протяжении 120 лет менялись незначительно. Итоги переписи 1897 года пока-
зали, что в старшем возрасте в браке состояли 68% мужчин и 36% женщин. Такая же картина наблю-
дается и по итогам переписи 1926 года, несмотря на уже произошедшие перемены в жизни страны. 
По данным переписей 1959 и 1970 годов, число семейных мужчин росло — 84 и 87% соответственно, 
а доля замужних женщин начала увеличиваться к 1970 году.  

По словам Елены Егоровой, в том, что доля мужчин старшего возраста, состоящих в браке, значи-
тельно выше доли женщин, нет ничего странного: продолжительность жизни у женщин во всем мире 
больше, чем у мужчин. Но в России ситуация усугублялась войнами и политическими потрясениями, 
унесшими множество жизней представителей сильного пола.

К началу 1980-х годов стали проявляться новые демографические тенденции: семьи чаще стали рас-
падаться, что снизило долю состоящих в браке даже в немолодом возрасте. Однако разводятся пожи-
лые люди в разы реже, чем представители других возрастных групп.

С точки зрения теории поколений, современные дедушки и бабушки относятся к поколению бе-
би-бумеров, с которого стартовал разводный тренд, а вот их внуки — представители поколения Z, для 
которых семья — главное богатство.

«В последний раз самую высокую ценность семьи мы видели у так называемого молчаливого поко-
ления, представители которого родились в 1924–1943 годах, — подчеркивает основатель и координа-
тор исследовательского центра «RuGenerations — российская школа теории поколений» Евгения Ша-
мис. — Нацеленность на поддержание брака на протяжении всей жизни станет отличительной чертой 
и поколения Z. Дети и подростки, которые родились с 2003 года (и будут рождаться до 2023 года) ори-
ентируются на модель “Одна семья на всю жизнь”. Это уже подтверждается нашими исследованиями. 
Кроме того, в обществе идет громкая дискуссия, которую слышат и дети, о необходимости сохранения 
семьи и о том, что заботиться о детях лучше в паре». 

Так что можно сказать, что внуки во многом учат бабушек и дедушек сохранять семью.
Оценить, как изменилось брачное состояние наших бабушек и дедушек, а также всего взрослого на-

селения России, мы сможем после подведения итогов предстоящей переписи населения.

Меняем знания на денежные призы
26 октября стартует четвертый раунд викторины «Россия: люди, цифры, факты» Всероссийской пе-

реписи населения, который продлится пять дней. Участникам тура необходимо ответить на 25 вопро-
сов наших экспертов, а трое знатоков, которые быстрее всех дадут правильные ответы, получат по 7 
тысяч рублей.

Викторина доступна для всех желающих по адресу quiz.strana2020.ru. Для участия нужно заполнить 
регистрационную форму на сайте, оставив адрес электронной почты, а затем ответить на пять бло-
ков по пять вопросов.

Вопросы не простые, но очень интересные и будут отличаться для каждого игрока. Они подготов-
лены нашими специально приглашенными экспертами. Над каждым из вопросов можно думать до 
60 минут, но лучше отвечать максимально быстро, ведь денежные призы получат лишь самые про-
ворные.

Интересные данные, которые помогут при ответах на вопросы, можно найти на сайте Всероссий-
ской переписи населения strana2020.ru. Правильные ответы пользователи смогут узнать по окончании 
четвертого раунда, посмотрев видеоответы экспертов или прочитав их на сайте. Имена победителей 
появятся как на вышеупомянутом сайте, так и в социальных сетях Всероссийской переписи населе-
ния по окончании викторины.

Следующим этапом станет финальная, пятая сессия викторины, в которой тоже будут разыграны 
денежные призы.

Чтобы не пропустить объявление победителей и анонс пятого раунда, следите за обновлениями 
сайта и подписывайтесь на соцсети Всероссийской переписи населения.

Медиаофис Всероссийской переписи населения

Телефонная служба 122 станет единой справочной службой Петербурга
В апреле 2020 года в Петербурге начала работать Единая региональная информационно-
справочная служба «122». Изначально, позвонив по короткому номеру, горожане могли 
круглосуточно узнать ответы на вопросы, касающиеся жизни в период пандемии. Но 
теперь по номеру 122 вам ответят почти на любой вопрос о городской жизни.

16 апреля 2020 года вслед за введением «коронавирусных» ограничений правительство Петербурга 
объявило о начале работы единой справочной службы по вопросам, связанным с пандемией. Позво-
нив по короткому номеру 122, тогда можно было узнать, где сдать тест на COVID-19 рядом с домом, 
или что нужно делать, если вы только что вернулись из другой страны.

По мере снятия коронавирусных ограничений функции операторов службы 122 постепенно расши-
рялись, и теперь они помогают найти ответ почти на любой вопрос, находящийся в ведении прави-
тельства и подведомственных ему организаций.

О чем спрашивали петербуржцы
За первые полгода работы службы 122 (с апреля по сентябрь) было обработано более 100 тысяч об-

ращений граждан. Самой популярной категорией вопросов за этот период стало здравоохранение, 
35% обратившихся интересовались нюансами медицинского обслуживания, наличием лекарств и сда-
чей анализов.

На втором месте по популярности оказались вопросы, связанные с соблюдением режима само-
изоляции и особенностям получения больничных, это волновало 25% позвонивших. 13% обраще-
ний были по поводу социального обеспечения, выплат и компенсаций. Среди других интересовав-
ших петербуржцев вопросов — пересечение границы, отмена масочного режима и график работы 
транспорта.

Планы на будущее
Как отмечают в Смольном, в последнее время по телефону 122 петербуржцы всё чаще звонят с во-

просами, которые касаются обычной жизни, а не пандемии.
— Службу 122 запустили очень быстро в период «коронавирусных» ограничений, и в первую оче-

редь она давала разъяснения на этот счет, — рассказывает председатель Комитета по информатиза-
ции и связи Станислав Казарин. — Но на сегодняшний день количество «скриптов» по всем аспектам 
жизни увеличилось в разы. Часто мы даже заменяем горячие линии органов исполнительной власти, 
отвечая на вопросы профессионально и компетентно. Предполагается, что в скором времени служ-
ба 122 станет единым номером городской справочной службы. Она будет отвечать на все вопросы от 
времени и порядка работы городских структур и служб до предметных вопросов — как правильно 
что-то сделать и куда лучше пойти в той или иной ситуации.

Для максимального удобства горожан планируется обеспечить доступность службы из социаль-
ных сетей. Уже сейчас можно позвонить в службу 122 из социальной сети «Одноклассники» или за-
дать свой вопрос письменно. Для этого необходимо в социальной сети «Одноклассники» вступить в 
группу «Единая справочная служба Санкт-Петербурга 122».

Со страницы группы можно позвонить консультанту службы 122 и с мобильного телефона, и с пер-
сонального компьютера, при наличии необходимой гарнитуры (наушники, микрофон).

Среди других интересных функций, которые планируют добавить к функциям службы 122 — воз-
можность фиксировать обращения петербуржцев на портале «Наш Санкт- Петербург».

Сейчас с помощью приложения или веб-версии портала «Наш Санкт-Петербург» можно сообщать 
о проблемах благоустройства и следить за исполнением заявок. Введение такой опции в перечень воз-
можностей службы 122 позволит участвовать в решении проблем благоустройства тем горожанам, 
которые всё еще «на Вы» с Интернетом.



4 Муниципальный ВЕСТНИК Шушары №19 [168], понедельник, 2 ноября 2020

Многонациональный Петербург. Кто такие карелы?
Комитет по межнациональным отношениям 
и реализации миграционной политики в 
Санкт-Петербурге, Санкт-Петербургский Дом 
национальностей и муниципальные газеты города 
продолжают проект, рассказывающий о народах, 
живущих в Северной столице. Сегодня мы 
предлагаем познакомиться с карелами.

Карелы – финно-угорский народ, коренное население 
Республики Карелия. В мире на сегодняшний день насчи-
тывается порядка 90 тысяч карелов. Более 60 тысяч живут 
в России, около 25 тысяч — в Финляндии. 

Карелы сформировались на основе племён Южной Каре-
лии и юго-востока Финляндии. На рубеже I-II тысячелетий 
нашей эры предки карелов населяли северное и северо-за-
падное побережье Ладожского озера. Со временем образо-
валось три ветви этой народности: карелы, карелы-ливвики 
и карелы-людики, которые различались как языковыми ди-
алектами, так и культурными особенностями. В начале XI 
века началась миграция карелов на Север, на территорию 
новгородской земли. Примерно в XII веке древние карелы 
упоминаются в русских летописях, скандинавских сагах. 

Изначально карелы придерживались язычества в разных 
его проявлениях, у каждого поселения были свои обычаи 
и свои боги. Карелов кормила вода и лес: они ловили рыбу 
в водоемах и живность в лесах. И будучи язычниками, ис-
поведовали воздаяние почестей камням, деревьям, воде, 
силам природы, огню и другим стихиям, а также прекло-
нялись перед высшими силами, которые охраняли плаваю-
щие и бегающие «продукты питания». Перед охотой каре-
лы всегда ублажали «лесовиков», чтобы те не разгневались. 
И никогда не убивали животных, у которых появилось по-
томство. А сам лес был святыней. Карелы верили, что дере-
вья обладают душой. Поэтому перед тем, как срубить дере-
во, лесоруб просил у него прощения.

Охотники и рыбаки думали не только о себе. У водое-
мов и в лесах они сооружали избушки — перты — для всех, 
кто придет на это место после них. О месте, где построить 
дом, карелы спрашивали у духа реки или озера. Для этого 
спускали бревна по воде. И где они останавливались, там 
и строили свое жилище. Отдельные «почести» отдавались 
камням. Карелы полагали, что духи камней соответствуют 
их внешней мощи. Поэтому в каждой карельской деревне 
был свой почитаемый камень, который стоял обособленно, 
как памятник, и, как правило, имел причудливую форму.

Христианская вера начала проникать в регион в начале 
XI века, а «официальное крещение» состоялось в 1227 году 
— его провёл великий князь Ярослав Всеволодович по вре-
мя военного похода в северные земли.

Национальный костюм
Национальный карельский женский костюм состоял из 

длинной, широкой, льняной рубахи; юбки из 5–6 полот-
нищ и передника. Нередко вместо юбки надевался сара-
фан. Костюмы украшались кружевом, лентами, вышивкой 
из красной нити, служившей оберегом. Головные уборы 
были разнообразны: платок, кокошник, сетка-поднизь из 

конского волоса, украшенная жемчугом.
Мужчины носили рубаху-косоворотку навыпуск с поя-

сом, холщовые штаны и шейный платок. На голове — шля-
пу, фуражку, меховую шапку. Обувались летом в лапти, 
осенью — в сыромятные сапоги, зимой — в валенки или 
сапоги из меха.

Национальная кухня
Основу карельской кухни составляют блюда из рыбы. 

Больше всего карелы любят уху. У них есть даже поговор-
ка: «Лучше бесхлебье, чем безрыбье». Рыбу жарят, сушат, 
солят, вялят, ею начиняют пироги. Следующие по важно-
сти для карел — зерновые продукты. Каши варили из овса, 
перловки, ячменя. Хлеб предпочитали ржаной круглый с 
отверстием посередине.

Национальным карельским блюдом считаются калитки — 
маленькие открытые пирожки из пресного ржаного теста с 
грибами, рисом, картофелем, ягодами, творогом. Любят ка-
релы также молоко, масло, сметану, простоквашу, творог.

Рецепт карельских калиток с картошкой
Ингредиенты:
мука ржаная – 0,5 кг;
молоко – 120 мл;
сметана – 0,125 кг;
яйцо куриное – 1 шт.;
сливочное масло – 0,05 кг;
картофель – 6-7 шт.;
соль по вкусу.
Способ приготовления:
Сначала замесите тесто. Для этого смешайте молоко и 

сметану, муку просейте. Добавляйте в просеянную муку 
сметанно-молочную смесь, замешивая тесто. Тесто должно 
быть упругим. Скатайте его в колобок, накройте салфеткой 
и отправьте в холодильник.

Картофель отварите, разомните, добавив масло и яйцо, 
посолите. Достаньте тесто, скатайте из него колбаску и, на-
режьте ее на дольки. Раскатайте каждую дольку в кружок, 
выложите сверху начинку и защипывайте края по кругу. 
Выложите калитки на промасленный противень и выпе-
кайте в духовке при 200°С, пока они не зарумянятся.

Едят калитки, погружая их в молоко, либо густо смазы-
вая топленым маслом.

Карелы в Санкт-Петербурге
В 2007 году по иници-

ативе выходцев из Каре-
лии в Северной столице 
было учреждено «Ка-
рельское землячество в 
Санкт-Петербурге». Ор-
ганизация призвана соз-
давать и осуществлять 
экономические и куль-
турные программы с це-
лью укрепления дружеских связей между Санкт-Петербур-
гом и Республикой Карелия, поддерживать национальную 
культуру и традиции уроженцев Карелии, живущих в го-
роде на Неве.

В 2015 году была создана Межрегиональная обществен-
ная организация «Карельское содружество». Она имеет 4 
региональных отделения (в Санкт-Петербурге, Ленинград-
ской области, Республике Карелия, Москве) и продолжает 
традиции «Карельского землячества» по сохранению куль-
туры карельского народа. 

Одно их главных мероприятий, которое ежегодно про-
водит организация, — уже ставший популярным среди пе-
тербуржцев этнофестиваль «Земля Калевалы». Начавшись 
как региональный, сегодня фестиваль стал международ-
ным. Он посвящен истории, самобытной культуре, тради-
циям Карелии и известному карело-финскому эпосу «Ка-
левала».

Осторожно, мошенники активизировались
В 2020 году произошел резкий рост числа преступлений, связанных с хищениями денежных 
средств граждан с использованием сети интернет и средств мобильной связи. Жертвами 
мошенников при совершении хищений в данной сфере становятся наиболее незащищенные 
слои населения (лица преклонного возраста, пенсионеры, подростки), а также лица, не 
обладающие навыками пользования компьютерными и мобильными техническими 
устройствами.

Наиболее распространенными являются следующие способы хищений:
1) Мошенничества с банковскими картами, при совершении которых потерпевшему на мобильный те-

лефон поступает звонок якобы от службы безопасности банка и сообщается ложная информация об оши-
бочном переводе денежных средств, которые преступники требуют вернуть путем их перевода на сооб-
щаемый ими потерпевшему счет, или «угрозе» блокировки банковской карты якобы по причине сбоя в 
программном обеспечении кредитной организации (Банка) либо попытках несанкционированного списа-
ния денежных средств со счета потерпевшего с дальнейшим развитием событий по вышеуказанному сце-
нарию. К данному разделу относится и «Приобретение товаров и услуг посредством сети интернет», когда 
мошенниками используются замаскированные сайты-двойники, посредством которых злоумышленник 
получает данные банковской карты потерпевшего, доступ к его счету, с которого списываются денежные 
средства. Главная цель мошенников - получение у потерпевшего номера пин-кода и номеров CVV-кодов.

2) «Случай с родственником». В телефонном разговоре мошенники сообщают потерпевшему о необхо-
димости оказания помощи его близкому человеку или родственнику, который якобы попал в беду, к при-
меру, в связи с совершением им преступления, просят оказать финансовую помощь.

3) Телефонные мошенничества, в ходе которых потерпевшему сообщается об участии в розыгрыше при-
зов (участие в лотерее, получение компенсация за работу в советское время, за ранее приобретенные не-
качественные биоактивные добавки, пандемию), предлагается перевести денежные средства за пересыл-
ку товара, оплатить пошлины, проценты и т. п., либо просят указать счет, номер карты, куда якобы будет 
осуществляться перевод. Также мошенники могут представиться сотрудниками социальных служб, сооб-
щить о возможности приобретения льготных путевок, выгодного обмена денежных средств и т. п.

4) Телефонный вирус. На телефон (на электронную почту) абонента приходит сообщение с просьбой пе-
рейти по определенной ссылке, либо предложение установить программу (являющуюся вредоносной) под 
предлогом зашиты от посягательств на денежные средства и пр. При переходе по ссылке (установке про-
граммы) на телефон скачивается «вирус» и происходит списание денежных средств со счета.

5) Злоумышленники взламывают персональную страницу пользователя в социальных сетях или мес-
сенджере и отправляют сообщения с просьбой перевести деньги в долг от имени друга, либо появляется 
информация о необходимости собрать деньги на лекарства для спасения чьей-то жизни.

Приведенный перечень способов хищений не исчерпывающий, есть еще «брачные мошенничества», со-
общения о несуществующем наследстве, участие в брокерских сделках и т. д. Но по смыслу каждой из вы-
шеуказанных схем хищений основной задачей злоумышленников является установление доверительного 
контакта с потерпевшим, в том числе используются так называемые методы социальной инженерии (пси-
хологических знаний, умений, приемов), а потом уже создание условий, при которых денежные средства 
потерпевшего незаконным путем переходят в распоряжение преступников.

Администрация Пушкинского района Санкт-Петербурга

Соблюдайте безопасность при печном 
отоплении

Нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного 
отопления — неизменная причина пожаров в период отопительного 
сезона. Причиной пожара может послужить нарушение правил 
устройства печи, а также ее неправильная эксплуатация. Существует 
закономерность: больше половины печных пожаров происходит в 
тех домах, где живут престарелые люди. И причиной тому не только 
нарушение правил пожарной безопасности и неосторожность из-за 
плохого зрения и памяти.

Пожарная охрана Пушкинского района рекомендует соблюдать следующие пра-
вила:

— перед началом отопительного сезона печи и дымоходы необходимо прочи-
стить, отремонтировать и побелить, заделать трещины;

— перед началом отопительного сезона каждую печь, а также стеновые дымовые 
каналы в пределах помещения, и особенно дымовые трубы на чердаке надо побе-
лить известковым или глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно было за-
метить появляющиеся черные от проходящего через них дыма трещины;

— дымовая труба в местах соединения с деревянными чердачными или междуэ-
тажными перекрытиями должны иметь утолщение кирпичной кладки — разделку.

Не нужно забывать и про утолщение стенок печи. Чрезвычайно опасно остав-
лять топящиеся печи без присмотра. Нельзя применять для розжига печей горю-
чие и легковоспламеняющиеся жидкости. Любая печь должна иметь самостоятель-
ный фундамент и не примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным 
конструкциям. Нужно оставлять между ними воздушный промежуток — отступку. 
На деревянном полу перед топкой необходимо прибить металлический (предтопоч-
ный) лист размерами не менее 50 на 70 см.

Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить ее 2—3 раза в день и не 
более, чем по полтора часа. За 3 часа до отхода ко сну топка печи должна быть пре-
кращена. Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно периодически про-
чищать дымоход от скапливающейся в нем сажи. Не сушите на печи вещи и сырые 
дрова. И следите за тем, чтобы мебель, занавески находились не менее чем в полуме-
тре от массива топящейся печи.

Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по длине не вмещающими-
ся в топку. По поленьям огонь может выйти наружу и перекинуться на ближайшие 
предметы, пол и стены. В местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции 
зданий (стены, перегородки, перекрытия, балки) примыкают к печам и дымоход-
ным трубам, необходимо предусмотреть разделку из несгораемых материалов. И 
ещё: к ремонту и кладке печей следует привлекать только специалистов.

Пожарная охрана Пушкинского района

ГА З Е ТА  В Н У Т Р И ГО Р О Д С КО ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б РА З О В А Н И Я  С А Н К Т - П Е Т Е Р Б У Р ГА  П О С Е Л О К  Ш У Ш А Р Ы   М О Ш У Ш А Р Ы . Р Ф

Газета «Муниципальный Вестник «Шушары»
зарегистрирована управлением Федеральной службы по надзору 
в  сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ78–01279 от 04.02.2013 выдано управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и мас-
совых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Учредители: Муниципальный Совет муниципального образования 
 поселок Шушары (196626, СПб, п. Шушары, Школьная ул., д. 5, лит. А), 

 Местная администрация Муниципального образования поселок 
 Шушары (196626, СПб, п. Шушары, Школьная ул., д. 5, лит. А).
Издатель: ИП Масленикова В. Ю.
Адрес издателя: ИНН 781902300090, 196084, Санкт-Петербург, 
ул.  Заставская, д. 7, оф. 119
Адрес редакции: 196626, СПб, п. Шушары, Школьная ул., д. 5, лит. А. 
Тел. (812) 726–34–86, факс (812) 339–43–91, е-mail: ms7263486@mail.ru 
и 4511497@mail.ru.
Главный редактор: Медведев Е. К.
Отпечатано в типографии: ИП Масленикова В. Ю.,  
196084, Санкт-Петербург, ул. Заставская, д. 7

Сдача номера по графику: 2.11.2020 в 12.00, 
фактически: 2.11.2020 в 12.00.
№ 19 (168). Дата выхода газеты: 2.11.2020.
Тираж: 100 экз. Заказ № 54.
Распространяется бесплатно. 
Для читателей 12+.
Интернет-версия газеты: мошушары.рф.
Перепечатка, использование материалов частично или полностью 
без разрешения редакции запрещены. 
Точка зрения обозревателей не обязательно совпадает 
с мнением редакции.


